ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Ofício Circular nº 41/2021/CGJCE                                    Fortaleza, 18 de fevereiro de 2021.

Aos(As) Senhores(as) Magistrados(as)

Assunto: Disponibilização  do  Manual  de  Preenchimento  dos  Formulários  Eletrônicos
relativos às Inspeções Judiciais Anuais (art. 64 ao 76 do Prov. 02/2021/CGJCE).

    Senhores(as) Juízes(as),

Considerando ser missão institucional desta Corregedoria-Geral da Justiça, a
busca  incessante  pelo  aprimoramento  dos  procedimentos,  bem  como  pela  promoção  de
instrução de autoridades judiciais e servidores do Poder Judiciário para o bom desempenho de
suas  atividades,  entre  elas,  aquela  imposta  pelos  art.  64  ao  76  do  Provimento  nº
02/2021/CGJCE,  de  realizarem,  obrigatoriamente,  inspeção  judicial  anual  no  âmbito  das
unidades judiciais de sua responsabilidade, esta Casa Correicional, através da Coordenadoria
de  Correição  e  Monitoramento  das Unidades  Judiciárias, elaborou  o  MANUAL  DE
PREENCHIMENTO DOS FORMULÁRIOS ELETRÔNICOS DA INSPEÇÃO JUDICIAL
ANUAL.

O referido material foi elaborado com o intuito de esclarecer as principais
dúvidas  dos  magistrados  e  servidores  quando  da  realização  das  inspeções  internas  e
preenchimentos dos formulários eletrônicos correspondentes.

Diante do exposto, venho cientificá-los que o referido manual encontra-se
disponibilizado  no  Portal  da  Corregedoria,  podendo  ser  acessado  através  do  seguinte
endereço eletrônico:  https://corregedoria.tjce.jus.br/manuais/

Atenciosamente,

DESEMBARGADOR PAULO  AIRTON DE ALBUQUERQUE FILHO
Corregedor-Geral da Justiça

https://corregedoria.tjce.jus.br/manuais/
https://corregedoria.tjce.jus.br/formularios/

		2021-02-18T14:32:03-0300
	PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO:11732407304